
27 de Agosto de  2015 - ANO - XIV. Nº 931 - Pág. 01 à 08

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIAS
PORTARIA Nº 252/2015, DE 01 DE JUNHO DE 2015. NOMEAR, as
servidoras constantes no anexo único desta Portaria para ocupar cargo de
provimento em Comissão. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe
do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II,
alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia
c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013.
CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 22 de 31 de dezembro de 2014,
RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, as servidoras constantes no anexo único
desta Portaria para ocupar cargo de provimento em Comissão, criado de
acordo com Art. 9º da Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014, a partir de 01
de junho de 2015. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta
Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada
no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 01 de junho de 2015. AMBRÓSIO
FERREIRA LIMA - Secretário Municipal de Educação. JOSÉ CASTELO
BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

ANEXO ÚNICO PORTARIANº 252/2015, de 01 de junho de 2015.

N

NOME CARGO SIMB ESCOLA

01
FRANCISCA NASCIMENTO DE MATOS

COORDENADOR
PEDAGOGICO E

NGE-07 463-CRECHE CURUMIM TAPEBA

02
GLAUCIA MARIA SARAIVA DE OLIVEIRA

DIRETOR
ESCOLAR D

NGE-04 257-ESCOLA EDUCANDARIO SAO
FRANCISCO

03
MARIA DE FATIMA COSTA MATIAS

DIRETOR
ESCOLAR E

NGE-05 375-ESCOLA NICOLAU NORONHA

04 MARIA IMACULADA DE OLIVEIRA
SOUSA

COORDENADOR
PEDAGOGICO C NGE-05 207-ESCOLA INA ARRUDA

05 MARIA VANDERLUCIA DOS SANTOS
VERAS

COORDENADOR
PEDAGOGICO B

NGE-04 232-ESCOLA ANTONIO MIRANDA DE
MELO

06
MARILIA DA SILVA ROCHA DIRETOR ESCOLAR B NGE-02 202-ESCOLA CORALIA GONZAGA SALES

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em
01 de junho de 2015. AMBRÓSIO FERREIRA LIMA - Secretário
Municipal de Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO
- Secretário Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 253/2015, de 01 de junho de 2015. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso
V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica
do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, ao servidor
constante no anexo único desta portaria, de acordo comoArt. 11º, e seu
parágrafo único da Lei Complementar nº. 11, de 27 de janeiro de 2014,
GRATIFICAÇÃO DE ESTIMULO A GESTÃO, a partir de 01 de
junho de 2015. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão
à conta da dotação própria da Secretaria de Educação, consignada no
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.Art. 3º Esta Portaria
entra em vigor na data da sua publicação. SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA, em 01 de junho de 2015. AMBROSIO FERREIRA LIMA
- Secretário de Educação. RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO
- Secretário de Finanças e Planejamento.

ANEXO ÚNICO PORTARIANº 253/2015, de 01 de junho de 2015.

N

NOME CARGO

SIM

B ESCOLA

VALOR

01
FRANCISCA NASCIMENTO
DE MATOS

COORDENADOR
PEDAGOGICO E

NGE
-07

463-CRECHE CURUMIM
TAPEBA

160,00

02
GLAUCIA MARIA SARAIVA
DE OLIVEIRA DIRETOR ESCOLAR D

NGE
-04

257-ESCOLA
EDUCANDARIO SAO
FRANCISCO

170,00

03
MARIA DE FATIMA COSTA
MATIAS DIRETOR ESCOLAR E

NGE
-05

375-ESCOLA NICOLAU
NORONHA

160,00

04 MARIA IMACULADA DE
OLIVEIRA SOUSA

COORDENADOR
PEDAGOGICO C

NGE
-05 207-ESCOLA INA ARRUDA

210,00

05
MARIA VAN DERLUCIA DOS
SANTOS VERAS

COORDENADOR
PEDAGOGICO B

NGE
-04 232-ESCOLA ANTONIO

MIRANDA DE MELO

230,00

06
MARILIA DA SILVA ROCHA DIRETOR ESCOLAR B

NGE
-02

202-ESCOLA CORALIA
GONZAGA SALES

230,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 01 de junho de 2015. AMBROSIO
FERREIRA LIMA - Secretário de Educação. RAMIRO CESAR DE
PAULABARROSO - Secretário de Finanças e Planejamento.

PORTARIA Nº 254 DE 01 DE JUNHO DE 2015. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V
e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro
de 2013. CONSIDERANDO, os§ 3º e § 4º a que se refere o art. 85 c/c art.
88 da Lei Complementar nº 01 de 23 de dezembro de 2009.
CONSIDERANDO: O inteiro teor do Processo nº 2330/2015.
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER A REDUÇÃO TEMPORARIA DE
DUAS HORAS DIARIAS DA CARGA HORARIA, PARA
INCENTIVO A FORMAÇÃO PROFISSIONALo Sr. EDUARDO
RENAN LIRA MESQUITA, matricula: 35655, nomeado em
14/10/2010, para o cargo de Agente de Suporte Gerencial, lotado na
Escola Antonio Miranda de Melo, no período compreendido ao ano de
2015, ficando o mesmo na responsabilidade de anualmente apresentar a
Secretaria de Educação, declaração de freqüência do curso e histórico
atualizado. § 1º A redução da carga horária para incentivo à formação do
servidor será autorizada, exclusivamente, durante os meses de efetiva
realização do período escolar, excluindo-se os períodos de férias. § 2º
Excepcionalmente, será autorizado ao servidor cumprir expediente
corrido, durante a redução da carga horária prevista neste artigo. Art. 2º
Os recursos necessários à execução desta Portaria correrão por conta de
dotação própria, consignada no vigente orçamento da Secretaria de
Educação Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua
publicação, salvo quanto a seus efeitos que passarão a viger na data de
sua assinatura. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 01 de
Junho de 2015. AMBROSIO FERREIRA LIMA - Secretário de
Educação. JOSE CASTELO BRANCO CRISOSTOMO - Secretário de
Administração.

PORTARIA Nº255/2015 DE 01 DE JUNHO DE 2015. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do
art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da
Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de
26 de dezembro de 2013. RESOLVE:Art. 1º PROMOVER, a progressão
vertical, em termos de mudança de classe dos servidores da educação
constante no anexo único desta Portaria, conforme disciplina a Lei nº
2.172, de 25 de outubro de 2010, combinado com a Lei nº 2.536, de 14 de
março de 2014 e Lei 2.639 de 15 de abril de 2015, sendo as mudanças
inseridas na Folha de Pagamento a partir de FEVEREIRO/2015. Art. 2º
As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

Francisco Alberto Martins Neto

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO

Elano Feijó Damasceno

Valdene Rifane Gurgel

Juçara Peixoto da Silva Marques

Francisco Régis Freitas Matos

27 de Agosto de 2015 - Nº 931

própria da Secretaria Municipal de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na
data da sua publicação. PREFEITURAMUNICIPALDE CAUCAIA, EM 01 DE JUNHODE 2015.AMBROSIO FERREIRALIMA- S e c r e t á r i o d e
Educação. RAMIRO CESAR DE PAULABARROSO - Secretário de Finanças e Planejamento.

TÍTULO ATUAL

C
LA

S
S

E

R
E

F. NOVO TÍTULO

C
LA

S
S

E

R
E

F.

1 45290 1626/15 ELIZABETH MARY RODRIGUES SILVA
PROFESSOR
EDUCAÇÃO BASICA

GRADUAÇÃO II 1 ESPECIALISTA III 1
PEDAGOGIA DA
COMPREENSAO EXISTENCIAL

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO CEARA -
UFC

RESOLUÇÃO 25, DE 18-
12-90

14/09/1994

2 45277 1420/15
MARIA DAS GRAÇAS MARIANO DE

PAIVA

PROFESSOR
EDUCAÇÃO BASICA

GRADUAÇÃO II 1 ESPECIALISTA III 1 EDUCAÇÃO ESPECIAL
UNIVERSIDADE
ESTADUAL VALE DO
ACARAU - UVA

390 25871 36 5 30/06/2012

3 45271 1373/15
REVIANE VLADIA BARBOZA

CORDEIRO

PROFESSOR
EDUCAÇÃO BASICA

GRADUAÇÃO II 1 ESPECIALISTA III 1
GESTÃO E COORDENAÇÃO
ESCOLAR

FACULDADE DARCY
RIBEIRO

420 809341 ESP03 98 27/08/2014

RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO
Secretário de Finanças e Planejamento

FO
LH

A

ANEXO ÚNICO PORTARIA Nº  255  DE  01 DE JUNHO DE 2015

MATR PROCESSO NOME CARGO

SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO PROPOSTA

DATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, EM  01 DE JUNHO DE 2015

AMBROSIO FERREIRA LIMA
Secretário de Educação

O
R

D
E

M

CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO UNIVERSIDADE C
/H

 -
A

U
LA

N
º R

E
G

LI
V

R
O

PORTARIA Nº256/2015 DE 01 DE JUNHO DE 2015. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE:Art. 1º PROMOVER, a progressão vertical, em termos de
mudança de classe dos servidores da educação constante no anexo único desta Portaria, conforme disciplina a Lei nº 2.172, de 25 de outubro de 2010,
combinado com a Lei nº 2.536, de 14 de março de 2014 e Lei 2.639 de 15 de abril de 2015, sendo as mudanças inseridas na Folha de Pagamento a partir
de MARÇO/2015.Art. 2ºAs despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria Municipal de Educação, consignada
no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. PREFEITURA MUNICIPAL DE



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 27 de Agosto de 2015 - Nº 931

CAUCAIA, EM01 DE JUNHO DE 2015. AMBROSIO FERREIRA LIMA - Secretário de Educação. RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO -
Secretário de Finanças e Planejamento.

TÍTULO ATUAL

C
LA

S
S

E

R
E

F. NOVO TÍTULO

C
LA

S
S

E

R
E

F.

1 45291 2345/15 FATIMA ARAUJO TEIXEIRA
PROFESSOR
EDUCAÇÃO BASICA

GRADUAÇÃO II 1 ESPECIALISTA III 1
PSICOPEDAGOGIA CLINICA E
INSTITUCIONAL

UNIVERSIDADE
ESTADUAL VALE DO
ACARAU - UVA

495 16517 ESP03 5506 30/05/2008

2 35802 2669/15 LUCIANA VITORIA FELIPE COSTA
PROFESSOR
EDUCAÇÃO BASICA

GRADUAÇÃO II 1 ESPECIALISTA III 1
GESTAO E COORDENAÇÃO
ESCOLAR

FACULDADE LATINO
AMERICANA DE
EDUCAÇÃO - FLATED

450 2.245 2 31 12/01/2015

RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO
Secretário de Finanças e Planejamento

DATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, EM  01 DE JUNHO DE 2015

AMBROSIO FERREIRA LIMA
Secretário de Educação

CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO UNIVERSIDADE C
/H

 -
A

U
LA

N
º R

E
G

LI
V

R
O

FO
LH

A

ANEXO ÚNICO PORTARIA Nº  256 DE 01 DE JUNHO DE 2015

O
R

D
E

M

MATR PROCESSO NOME CARGO

SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO PROPOSTA

PORTARIA Nº 257/2015 DE 01 DE JUNHO DE 2015. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. CONSIDERANDO, o inteiro teor do processo nº 3710/2015.
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, a servidora ANA MARIA
FORTUNATO DA SILVA,matrícula 3421, ocupante do cargo efetivo de
Professor Educação Básica, carga horária de 200 horas, lotada na Escola
Maria Helena Moreira da Silva, Prorrogação daLicença por motivo de
doença em pessoa da família no seguinte período de 08/05/2015 a
06/06/2015. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 01 de junho de 2015.
AMBRÓSIO FERREIRA LIMA - Secretário de Educação. JOSÉ
CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário deAdministração.

PORTARIA Nº 258/2015 DE 01 DE JUNHO DE 2015. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. CONSIDERANDO, o inteiro teor do processo nº 6407/2015.
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, a servidora ANTONIA NUNES
VIEIRA,matrícula 33868, ocupante do cargo efetivo de Professor
Educação Básica, carga horária de 200 horas, lotada na Escola Maria
Helena Moreira da Silva, Licença por motivo de doença em pessoa da
família no seguinte período de 06/05/2015 a 29/05/2015. Art. 2º Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 01 de junho de 2015. AMBRÓSIO
FERREIRA LIMA - Secretário de Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO
CRISÓSTOMO - Secretário deAdministração.

PORTARIA Nº 259/2015 DE 01 DE JUNHO DE 2015. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. CONSIDERANDO, o inteiro teor do processo nº 6802/2015.
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, a servidora HELENILDE NORONHA
DUARTE,matrícula 9881, ocupante do cargo efetivo de Professor
Educação Básica, carga horária de 100 horas, lotada na Creche Professora
Raimunda Moreira Batista, Licença por motivo de doença em pessoa da
família no seguinte período de 21/05/2015 a 19/06/2015. Art. 2º Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 01 de junho de 2015. AMBRÓSIO
FERREIRA LIMA - Secretário de Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO
CRISÓSTOMO - Secretário deAdministração.

PORTARIA Nº 260/2015, DE 01 DE JUNHO DE 2015.
EXONERAR,oSr.JOSE OSMALDO DO NASCIMENTO ocupante do

cargo de provimento em Comissão de Diretor Escolar D. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, a pedido o Sr. JOSE OSMALDO
DO NASCIMENTO ocupante do cargo de provimento em Comissão, de
Diretor Escolar D, referencia NGE-04, lotado na Escola
EDUCANDÁRIO SÃO FRANCISCO, criado de acordo comArt. 9º da Lei
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014, a partir da data do requerimento
em 31 de março de 2015, conforme Processo Nº 7157/2015. Art. 2º. As
despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da
dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do
Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, em 01 de junho de 2015. AMBRÓSIO FERREIRA LIMA -
Secretário Municipal de Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO
CRISÓSTOMO - Secretário Municipal de Administração e Recursos
Humanos.

PORTARIA Nº 261/2015 DE 01 DE JUNHO DE 2015. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, ao servidor PAULO RICARDO
RODRIGUES, matricula 3884, ocupante do cargo efetivo de Professor de
Educação Básica, carga horária mensal de 200 horas, com base noArt. 60, e
seus parágrafos da Lei Planos de Cargos, Carreiras e Remuneração dos
Profissionais da Educação Pública Básica nº. 2172, de 25 de outubro de
2010, GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO DO MAGISTÉRIO PELA
REGÊNCIA DE CLASSE na ordem de 15% (quinze por cento) do
respectivo vencimento base do professor de educação básica. Art. 2º As
despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da
Secretaria de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua
publicação, salvo seus efeitos financeiros que retroagiram ao mês de Junho
de 2015. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA 01 de junho de 2015.
AMBROSIO FERREIRA LIMA - Secretário de Educação. RAMIRO
CESAR DE PAULABARROSO - Secretár io de Finanças e
Planejamento.

PORTARIA Nº 262/2015, DE 01 JUNHO DE 2015. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia, nos termos do art.
62, inciso V e seu parágrafo único, do art. 143, inciso II, alínea a, e seu
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia,



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 27 de Agosto de 2015 - Nº 931

combinados com a Lei nº 2.390, de 16 de janeiro de 2013, regulamentada pelo Decreto nº 458, de 10 de junho de 2013. RESOLVE: Art. 1º REMOVER, nos
termos do artigo 27, inciso II, da lei Complementar nº 01 de 23 de dezembro de 2009, os servidores constantes no Anexo Único. Art. 2º Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 01 de junho de 2015. AMBRÓSIO FERREIRA LIMA - Secretário de
Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário deAdministração.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA 262/2015, DE  01 DE JUNHODE 2015.

Nº MAT NOME SERVIDOR CARGO

1 35695 ANTONIO MARCOS BATISTA DA SILVA 0551-PROFESSOR EDUCACAO BASICA
204-ESCOLA DALVA PONTES DA
ROCHA

204-ESCOLA DALVA PONTES DA
ROCHA

266-ESCOLA ADRIANO MARTINS

2

2297 EGIDIA MARIA RIBEIRO DA SILVA 0551-PROFESSOR EDUCACAO BASICA
411-CRECHE JOAQUIM BRAGA DA
SILVA

200-ESCOLA ANTONIO BRAGA DA
ROCHA

3 51589 ELIELMA LOPES FERREIRA DO NASCIMENT 0918-AUXILIAR OPERACIONAL
380-ESCOLA PLACIDO MONTEIRO
GONDIM

204-ESCOLA DALVA PONTES DA
ROCHA

4 38108 EVA VANICE DE SOUZA MELO 0918-AUXILIAR OPERACIONAL 406-CRECHE TIA ROMELIA
201-ESCOLA AUGUSTO CESAR
SILVA SALES

5 1412 FATIMA ALVES DA SILVA ANDRADE 0918-AUXILIAR OPERACIONAL 406-CRECHE TIA ROMELIA
201-ESCOLA AUGUSTO CESAR
SILVA SALES

6

47331 GEORGIA MEDEIROS PAIVA 0551-PROFESSOR EDUCACAO BASICA

266-ESCOLA ADRIANO MARTINS 276-ESCOLA NELY CAULA DE
CARVALHO

7 1411 GERALDA DIOGO DE LIMA SILVA 0918-AUXILIAR OPERACIONAL 406-CRECHE TIA ROMELIA
201-ESCOLA AUGUSTO CESAR
SILVA SALES

8

9772 GLAUCIA MARIA BEZERRA DE OLIVEIRA 0551-PROFESSOR EDUCACAO BASICA
411-CRECHE JOAQUIM BRAGA DA

SILVA
200-ESCOLA ANTONIO BRAGA DA
ROCHA

9 52092 HUMBERTO RODRIGUES ALBUQUERQUE JUNI 0551-PROFESSOR EDUCACAO BASICA
315-ESCOLA CRISTIANO NUNES DE
MIRANDA

329-ESCOLA MARIA LUIZA DO VALE
FORTE

312-ESCOLA ALUIZIO PEREIRA LIMA
315-ESCOLA CRISTIANO NUNES DE
MIRANDA

329-ESCOLA MARIA LUIZA DO VALE
FORTE

10

12211 LENILDA GOIS DA FROTA 0551-PROFESSOR EDUCACAO BASICA
411-CRECHE JOAQUIM BRAGA DA
SILVA

200-ESCOLA ANTONIO BRAGA DA
ROCHA

11

35730 LUIZA DE SOUSA BARROS 0918-AUXILIAR OPERACIONAL
411-CRECHE JOAQUIM BRAGA DA
SILVA

200-ESCOLA ANTONIO BRAGA DA
ROCHA

12 34266 MARCUS AMERICO LAVOR CRUZ 0551-PROFESSOR EDUCACAO BASICA
290-ESCOLA AMARO RODRIGUES
DOS SANTOS

290-ESCOLA AMARO RODRIGUES
DOS SANTOS

275-ESCOLA MIRIAN PONTES JUCA

13 9201 MARIA AMILDA RODRIGUES MAIA PROFESSOR EDUCACAO B
253- ESCOLA SÃO FRANCISCO DAS

CHAGAS
190- EDUCAÇÃO SEDE

14 9743 MARIA DA CONCEICAO MENDONCA SANTOS 0551-PROFESSOR EDUCACAO BASICA 266-ESCOLA ADRIANO MARTINS
277-ESCOLA PEDRO LAURINO DE
OLIVEIRA

15 12283 MARIA DE LOURDES MARTINS DE SOUSA PROFESSOR EDUCACAO B
323-ESCOLA JOSE NUNES DE

MIRANDA

246-ESCOLA RAIMUNDO

JERONIMO DE SOU

323-ESCOLA JOSE NUNES DE

MIRANDA

16 12283 MARIA DE LOURDES MARTINS DE SOUSA 0551-PROFESSOR EDUCACAO BASICA
246-ESCOLA RAIMUNDO JERONIMO
DE SOUSA

323-ESCOLA JOSE NUNES DE
MIRANDA

17 47583 MARIA INES GONCALVES SOUSA 0918-AUXILIAR OPERACIONAL 438-CRECHE GABRIEL LIMA COSTA
277-ESCOLA PEDRO LAURINO DE
OLIVEIRA

18 2751 MARIA MARILENE BARBOSA 0551-PROFESSOR EDUCACAO BASICA
200-ESCOLA ANTONIO BRAGA DA
ROCHA

204-ESCOLA DALVA PONTES DA
ROCHA

19 37825 SILVANA SANDERS DE SOUSA 0918-AUXILIAR OPERACIONAL 406-CRECHE TIA ROMELIA
201-ESCOLA AUGUSTO CESAR
SILVA SALES

20 38345 VALERIA CLAUDIA SAMPAIO DO NASCIMEN 0918-AUXILIAR OPERACIONAL 438-CRECHE GABRIEL LIMA COSTA
277-ESCOLA PEDRO LAURINO DE
OLIVEIRA

21

36043 VANDERLINO BATISTA ALMEIDA FILHO 0918-AUXILIAR OPERACIONAL
411-CRECHE JOAQUIM BRAGA DA
SILVA

200-ESCOLA ANTONIO BRAGA DA
ROCHA

AMBRÓSIO FERREIRA LIMA

Secretário de Educação

ESCOLA ANTERIOR ESCOLA ATUAL

JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO

Secretário de Administração

PORTARIA Nº263 /2015, DE 01 DE JUNHO DE 2015. NOMEAR, a Sra PATRICIA SAMPAIO DIAS, para ocupar cargo de provimento em
Comissão de GERENTE DE LICITAÇÃO E CONTRATO – CCASS-3. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º
NOMEAR, a Sra. PATRICIA SAMPAIO DIAS, para ocupar o cargo de provimento em Comissão, de GERENTE DE LICITAÇÃO E
CONTRATO – CCASS-3, lotada na Secretaria de Educação, criado de acordo com Art. 9º da Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de
2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014, a partir de 01 de junho de 2015. Art. 2º. As despesas decorrentes da
execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 01 de
Junho de 2015. AMBRÓSIO FERREIRA LIMA - Secretário Municipal de Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO -
Secretário Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº264/2015 DE 01 DE JUNHO DE 2015. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º PROMOVER, a progressão
vertical, em termos de mudança de classe dos servidores da educação constante no anexo único desta Portaria, conforme disciplina a Lei nº
2.172, de 25 de outubro de 2010, combinado com a Lei nº 2.536, de 14 de março de 2014 e Lei 2.639 de 15 de abril de 2015, sendo as mudanças
inseridas na Folha de Pagamento a partir deABRIL/2015.Art. 2ºAs despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da
Secretaria Municipal de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na
data da sua publicação. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, EM 01 DE JUNHO DE 2015. AMBROSIO FERREIRA LIMA -
Secretário de Educação. RAMIRO CESAR DE PAULABARROSO - Secretário de Finanças e Planejamento.



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 27 de Agosto de 2015 - Nº 931

TÍTULO ATUAL

C
LA

S
S

E

R
E

F. NOVO TÍTULO

C
LA

S
S

E

R
E

F.

1 38369 5045/2015 REJANE ALBUQUERQUE FORTE LIMA
PROFESSOR
EDUCAÇÃO BASICA

GRADUAÇÃO II 1 ESPECIALISTA III 1
GESTÃO EM EDUCAÇÃO
INFANTIL

FACULDADE CEARENSE 360

2 45299 4583/2015 WILLIAM MARINHO BARROS
PROFESSOR
EDUCAÇÃO BASICA

GRADUAÇÃO II 1 ESPECIALISTA III 1 TREINAMENTO DESPORTIVO
FACULDADES
NORDESTE - FANOR

360

RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO
Secretário de Finanças e Planejamento

FO
LH

A

ANEXO ÚNICO PORTARIA Nº  264  DE 01 DE JUNHO DE 2015

O
R

D
E

M

MATR PROCESSO NOME CARGO

SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO PROPOSTA

DATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, EM  01 DE JUNHO DE 2015

AMBROSIO FERREIRA LIMA
Secretário de Educação

RESOLUÇÃO  CES/CNE Nº 01 DE 03 DE ABRIL DE
2013

CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO UNIVERSIDADE C
/H

 -
A

U
LA

N
º R

E
G

LI
V

R
O

PORTARIA Nº265/2015 DE 01 DE JUNHO DE 2015. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia
c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, a servidora ROSALVA ALCANTARA LIMA CAMPOS,
matricula 02502, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Básica, carga horária mensal de 200 horas, com base noArt. 60, e seus parágrafos da Lei
Planos de Cargos, Carreiras e Remuneração dos Profissionais da Educação Pública Básica nº. 2172, de 25 de outubro de 2010, GRATIFICAÇÃO DE
INCENTIVO DO MAGISTÉRIO PELA REGÊNCIA DE CLASSE na ordem de 15% (quinze por cento) do respectivo vencimento base do professor de
educação básica. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria de Educação, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal.Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, salvo seus efeitos financeiros que retroagiram ao mês
maio de 2015. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA 01 de junho de 2015. AMBROSIO
FERREIRALIMA- Secretário de Educação. RAMIRO CESAR DE PAULABARROSO - Secretário de Finanças e Planejamento.

PORTARIA Nº 266/2015, de 01 DE JUNHO DE 2015. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia
c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO o disposto no Art. 75, Incisos: I – II – III da Lei nº 2.172, de 25 de outubro de
2010, combinado com a Lei nº 2.536 de 14 de Março de 2014, CONSIDERANDO a regulamentação estabelecida pelo Decreto nº 666 de 23 de outubro de
2014, relativo ao Processo deAvaliação de Desempenho referente ao Ciclo deAvaliação 2011/2012, RESOLVE:Art. 1º RETIFICAR o anexo da portaria de nº
496 de 01 de dezembro de 2014, a qual concedeu a progressão horizontal, em termos de mudança de referenciaaos servidores da educação.Art. 2º Onde Lê-se
IVANA MARIA BEZERRA CISNE, referencia atual ES_CL06, nova referência ES_CL07, Leia-se, IVANA MARIA BEZERRA CISNE, referencia atual
ES_C06, nova referência ES_C07, Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, EM01 de
Junho de 2015. AMBROSIO FERREIRA LIMA - Secretário de Educação. RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO - Secretário de Finanças e
Planejamento.

PORTARIA Nº 267/2015 DE 01 DE JUNHO DE 2015. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia
c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º PROMOVER, a progressão vertical, em termos de mudança de classe dos
servidores da educação constante no anexo único desta Portaria, conforme disciplina a Lei nº 2.172, de 25 de outubro de 2010, combinado com a Lei nº 2.536,
de 14 de março de 2014 e Lei 2.639 de 15 de abril de 2015, sendo as mudanças inseridas na Folha de Pagamento a partir de MAIO/2015. Art. 2º As despesas
decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria Municipal de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, EM01 DE JUNHO DE 2015.
AMBROSIO FERREIRALIMA- Secretário de Educação. RAMIRO CESAR DE PAULABARROSO - Secretário de Finanças e Planejamento.

TÍTULO ATUAL

C
LA

SS
E

R
EF

.

NOVO TÍTULO

C
LA

SS
E

R
EF

.

1

2138 7014/15 ANTONIA SIMONE LOURENÇO DA SILVA

PROFESSOR
EDUCAÇÃO BASICA

GRADUAÇÃO II 7 ESPECIALISTA III 7
PSICOPEDAGOGIA

INSTITUCIONAL E CLINICA

FACULDADE DA ALDEIA
DE CARAPICUIBA - FALC

540 38331/15 1 152 24/02/2015

2 34013 6395/15
ELISABETE FERREIRA MATIAS DA

ROCHA

PROFESSOR
EDUCAÇÃO BASICA

GRADUAÇÃO II 1 ESPECIALISTA III 1
TUTORIA EM EDUCAÇÃO A
DISTANCIA

UNIVERSIDADE CNDIDO
MENDES

495 101667-15 7 26 27/04/2015

3 45285 6544/15
FRANCIONE RODRIGUES DE

OLIVEIRA

PROFESSOR
EDUCAÇÃO BASICA

GRADUAÇÃO II 1 ESPECIALISTA III 1 ADMINSTRAÇÃO ESCOLAR
UNIVERSIDADE VALE DO
ACARAU - UVA

390 30.869 228 11 08/04/2015

4 34055 6568/15
FRANCINETE QUEIROZ DE SOUSA

GABRIEL

PROFESSOR
EDUCAÇÃO BASICA

GRADUAÇÃO II 1 ESPECIALISTA III 1
ATENDIMENTO EDUCACIONAL
ESPECIALIZADO

UNIVERSIDADE VALE DO
ACARAU - UVA

390 30599 218 6 13/12/2014

5 9044 6635/15
MARIA SILVELENA PIRES DOS

SANTOS

PROFESSOR
EDUCAÇÃO BASICA

GRADUAÇÃO II 4 ESPECIALISTA III 4 GESTÃO ESCOLAR
FACULDADE DA ALDEIA
DE CARAPICUIBA - FALC

1080 32602/14 2 100 17/04/2015

RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO
Secretário de Finanças e Planejamento

FO
LH

A

ANEXO ÚNICO PORTARIA Nº  267  DE  01 DE JUNHO DE 2015

O
R

D
EM

MATR PROCESSO NOME CARGO

SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO PROPOSTA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, EM  01 DE JUNHO DE 2015

DATA

AMBROSIO FERREIRA LIMA
Secretário de Educação

CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO UNIVERSIDADE C
/H

 -
A

U
LA

N
º R

EG

LI
VR

O



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 27 de Agosto de 2015 - Nº 931

PORTARIA Nº 268/2015 DE 01 DE JUNHO DE 2015. CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO A SERVIDORA LARALISE LIMA BARROSO
NOS TERMOS DA LEI 2502/2013. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º, inciso VII, do
Decreto nº 516, de 26 de Dezembro de 2013. CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo Nº 6673/2015, CONSIDERANDO o que dispõe o art. 9º, inciso I da
Lei nº 2.502, de 05 de dezembro de 2013 - Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos servidores ocupantes de cargos de Nível Médio e Fundamental do
Poder Executivo de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO a servidora LARALISE LIMA BARROSO, matricula
35148, ocupante do cargo efetivo deAgente de suporte Gerencial, no percentual de 10% (dez por cento) – GRADUAÇÃO, incidente sobre o vencimento base,
obtido com o Curso de Tecnóloga em Gestão Comercial, expedido pela Faculdade de Tecnologia Lourenço Filho – FTLF, sob registro de nº 71543, livro GCT-
79, folha 80 em 05 de setembro de 2013.Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Paço da Prefeitura Municipal de Caucaia, 01 de junho de
2015.AMBROSIO FERREIRALIMA- Secretário de Educação. RAMIRO CESAR DE PAULABARROSO - Secretário de Finanças e Planejamento.

PORTARIA Nº 269, de 01 de junho de 2015. CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO A SERVIDORA ELZANIRA DO AMARAL DE AMORIM
LIMA NOS TERMOS DA LEI 2502/2013. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que
lhe conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º, inciso VII,
do Decreto nº 516, de 26 de Dezembro de 2013. CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo nº 5890/2015; CONSIDERANDO o que dispõe o art. 9º, inciso
II da Lei nº 2.502, de 05 de dezembro de 2013 - Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos servidores ocupantes de cargos de Nível Médio e Fundamental
do Poder Executivo de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO a servidora ELZANIRA DO AMARAL DE
AMORIM LIMA matricula 38105, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar Operacional, no percentual de 20% (vinte por cento) – ESPECIALISTA incidente
sobre o vencimento base obtido com o Curso de Pós Graduação em Educação Infantil, expedido pela Faculdade de Tecnologia Darcy Ribeiro, sob registro de nº
0909073, livro ESP03, folha 20 em 16 de abril de 2013. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Paço da Prefeitura Municipal de
Caucaia, em 01 de junho de 2015. AMBROSIO FERREIRA LIMA - Secretário de Educação. RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO - Secretário de
Finanças e Planejamento.

PORTARIA Nº270/2015 DE 01 DE JUNHO DE 2015. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia
c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º PROMOVER, a progressão vertical, em termos de mudança de classe dos
servidores da educação constante no anexo único desta Portaria, conforme disciplina a Lei nº 2.172, de 25 de outubro de 2010, combinado com a Lei nº 2.536,
de 14 de março de 2014 e Lei 2.639 de 15 de abril de 2015, sendo as mudanças inseridas na Folha de Pagamento a partir de JUNHO/2015. Art. 2º As despesas
decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria Municipal de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, EM 01 DE JUNHO DE 2015.
AMBROSIO FERREIRALIMA- Secretário de Educação. RAMIRO CESAR DE PAULABARROSO - Secretário de Finanças e Planejamento.

TÍTULO ATUAL

C
LA

S
S

E

R
E

F. NOVO TÍTULO

C
LA

S
S

E

R
E

F.

1 34202 7513/15 MARIA VANIA BARRETO DA COSTA
PROFESSOR
EDUCAÇÃO BASICA

GRADUAÇÃO II 7 ESPECIALISTA III 7
PSICOPEDAGOGIA CLINICA E

INSTITUCIONAL
FACULDADE ATENEU 440 10159 2 70 26/03/2015

2 42779 7273/15 ROSANGELA ALVES DOS REIS
PROFESSOR
EDUCAÇÃO BASICA

GRADUAÇÃO II 1 ESPECIALISTA III 1 ADMINSTRAÇÃO ESCOLAR
UNIVERSIDADE VALE DO
ACARAU

390 30537 216 1 24/02/2015

RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO
Secretário de Finanças e Planejamento

ANEXO ÚNICO PORTARIA Nº  270  DE  01 DE JUNHO DE 2015

O
R

D
E

M

MATR PROCESSO NOME CARGO

SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO PROPOSTA

DATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, EM  01 DE JUNHO DE 2015

AMBROSIO FERREIRA LIMA
Secretário de Educação

CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO UNIVERSIDADE C
/H

 -
A

U
LA

N
º R

E
G

LI
V

R
O

FO
LH

A

PORTARIA Nº271/2015 DE 01 DE JUNHO DE 2015. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de
Caucaia, nos termos do art. 62, inciso V e seu parágrafo único, do art.
143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica
do Município de Caucaia, combinados com a Lei nº 11, de27 de
janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto nº 516, de 26 de
dezembro de 2013, RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, aos servidores
constantes no anexo desta Portaria, com base no Art. 129, e seus
parágrafos da Lei Complementar nº 01 de 23 de dezembro de 2009, o
adicional noturno, na ordem de 25% sobre as horas de trabalho,
realizadas entre 22 horas de um dia até às 5 horas do dia subsequente, a
partir de 1º MAIO de 2015. Art. 2º As despesas decorrentes desta
Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria de
Educação, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. Paço da Prefeitura Municipal de Caucaia, em01 de junho
de 2015. AMBROSIO FERREIRA LIMA - Secretário de Educação.
RAMIRO CESAR DE PAULABARROSO - Secretário de Finanças e
Planejamento.

VIGIA- ADICIONAL NOTURNO

ANEXO ÚNICO A PORTARIA Nº 271  de 01 de Junho de 2015

SEDE

Nº ESCOLA MAT NOME CH - ADICIONAL NOTURNO
1 MARIA DAS DORES LIMA 1813 FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 105 HORAS

JUREMA

Nº ESCOLA MAT NOME CH - ADICIONAL NOTURNO
1 CRECHE DR. TIAGO PEIXOTO 1507 RAIMUNDO CLEMENTE FILHO 105 HORAS

BR.222

Nº ESCOLA MAT NOME CH - ADICIONAL NOTURNO
1 SANTA RITA CATARINA 3700 RAIMUNDO PAULA DE LIMA 105 HORAS

PRAIA

Nº ESCOLA MAT NOME CH - ADICIONAL NOTURNO
1 MENINO JESUS 1424 ROBERTO SÉRGIO DA SILVA 105 HORAS

JUREMA

Nº ESCOLA MAT NOME CH - ADICIONAL NOTURNO
1 NEDI EDSON QUEIROZ 1120 SEBASTIÃO MOREIRA DE SOUZA 105 HORAS
2 NEDI NOVA METROPÓLE 1358 ANTÔNIO AIRTON VIEIRA DE ALMEIDA 105 HORAS

AMBROSIO FERREIRA LIMA RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO

Secretário de Educação Secretário de Finanças e Planejamento

Prefeitura Municipal de Caucaia, em 01 de Junho de 2015



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 27 de Agosto de 2015 - Nº 931

PORTARIA Nº 272 /2015, DE 01 DE JUNHO DE 2015. NOMEAR, a Sra
MARIA DO CARMO CASCAES MOTA, para ocupar cargo de
provimento em Comissão de DIRETOR DE GESTÃO ESCOLAR,
CCESP-3. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.°
516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a Sra.
MARIA DO CARMO CASCAES MOTA, para ocupar o cargo de
provimento em Comissão, de DIRETOR DE GESTÃO ESCOLAR,
CCESP-3, lotada na Secretaria de Educação, criado de acordo com Art. 9º
da Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014, a partir de 01 de junho de 2015.
Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à
conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 01 de Junho de 2015. AMBRÓSIO
FERREIRA LIMA - Secretário Municipal de Educação. JOSÉ CASTELO
BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 274/2015, DE 02 DE JUNHO DE 2015. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. CONSIDERANDO, o inteiro teor do Processo Nº. 7260/2015, de
02 de junho de 2015, RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, a pedido nos
termos do art. 45 da Lei Complementar nº. 01, de 23/12/2009, a servidora
MARIA EULALIA HOLANDA MACEDO, matricula 12336, ocupante
do cargo efetivo de Professor Educação Basica, carga horária de 200 horas.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SECRETARIA MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE, em 02 de junho de
2015. AMBRÓSIO FERREIRA LIMA - Secretário de Educação. JOSÉ
CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário deAdministração.

PORTARIA Nº 275/2014 DE 02 DE JUNHO DE 2015. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia, nos termos do art.
62, inciso V e seu parágrafo único, do art. 143, inciso II, alínea a, e seu
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia,
combinados com a Lei nº 2.390, de 16 de janeiro de 2013, regulamentada
pelo Decreto nº 458, de 10 de junho de 2013, CONSIDERANDO, os
Artigos 33º e. 54º da Legislação Federalnº 07 de 02 de fevereiro de 2009,
combinados com os artigos. 3º e 227 da Lei nº 8.069/90 de 13 de julho de
1990 do Estatuto da Criança e Adolescente – ECA, artigo 98, § § 2º e 3º da
Lei nº 8112/1990. CONSIDERANDO, o inteiro teor do processo nº
1008/2015. RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, ao servidor HERALDO
SILVA PINHEIRO matrícula 9242, ocupante do efetivo de Professor de
Educação Básica, carga horária de 100 horas, lotado na Escola Afonso de
Medeiros, REDUÇÃO DE DUAS HORAS DIARIAS NAJORNADADE
TRABALHO PARA DAR ASSISTENCIA ao filho menor MELQUISE
DEQUE EMANUEL ABREU PINHEIRO, nascido em 11 de outubro de
2013, PORTADOR DE SINDROME DE WILLIANS, até que a criança
adquira a maioridade civil. § 1º O serviço de Assistência Social da
Secretaria de Administração deverá acompanhar periodicamente a
situação do menor, expedindo relatório de acompanhamento social.Art. 2º
Os recursos necessários à execução desta Portaria correrão por conta de
dotação própria, consignada no vigente orçamento da Secretaria de
Educação Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua
publicação, salvo quanto a seus efeitos que passarão a viger na data de sua
assinatura. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 02 de junho
de 2015. AMBRÓSIO FERREIRA LIMA - Secretário de Educação. JOSÉ
CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário deAdministração.

PORTARIA Nº 276 DE 02 DE JUNHO DE 2015. ENQUADRA OS
SERVIDORES RELACIONADOS NO ANEXO ÚNICO, NA

SEGUNDA REFERENCIA DA CLASSE A DO PLANO DE CARGOS,
CARREIRAS E REMUNERAÇÃO DE QUE TRATA A LEI N.° 2.502,
DE 05 DE DEZEMBRO DE 2013. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe
do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II,
alínea “a”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia c/c art. 4º, V do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013.
CONSIDERANDO o art. 12, inciso II, alínea a, da Lei nº 2.502 de 05 de
dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º ENQUADRAR na segunda
referência da classe A do Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos
servidores ocupantes dos cargos de Nível Médio e Fundamental do Poder
Executivo do Município de Caucaia, objeto da Lei 2.502, de 05 de
dezembro de 2013, os servidores relacionados no Anexo Único desta
portaria. Art. 2°Esta Portaria entra em vigor da data de sua publicação,
exceto em relação a seus efeitos financeiros que retroagirão a 1º abril de
2014. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
em 02 DE JUNHO DE 2015.AMBROSIO FERREIRALIMA- Secretário
de Educação. RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO - Secretário de
Finanças e Planejamento.

ANEXO ÚNICO PORTARIA Nº   276  DE 02 DE JUNHO  DE 2015

ORD MAT NOME CARGO SIMBOLOGIA ESTABILIDADE

1 35088 JOÃO DE OLIVEIRA SOUZA AUX OPERACIONAL NFAO02 41561

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO , em 02  DE JUNHO DE 2015.

AMBROSIO FERREIRA LIMA

Secretário de Educação

RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO

Secretário de Finanças e Planejamento

PORTARIANº277 /2015, DE 02 DE JUNHO DE 2015. NOMEAR,
a Sra JOSELIAALMEIDA LOPES DE SOUSA, para ocupar cargo
de provimento em Comissão de SUPERVISOR DE
ACOMPANHAMENTOASUPERVISAO ESCOLAR – CCTEC2.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a,
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia
c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013.
RESOLVE:Art. 1º NOMEAR, a Sra. JOSELIAALMEIDALOPES
DE SOUSA, para ocupar o cargo de provimento em Comissão, de
SUPERVISOR DE ACOMPANHAMENTO A SUPERVISAO
ESCOLAR – CCTEC2 ,lotada na Secretaria de Educação, criado de
acordo com Art. 9º da Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de
2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014,
a partir de 01 de junho de 2015. Art. 2º. As despesas decorrentes da
execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta
Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, em 02 de Junho de 2015. AMBRÓSIO FERREIRA
LIMA - Secretário Municipal de Educação. JOSÉ CASTELO
BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIANº 278 /2015, DE 02 DE JUNHO DE 2015. NOMEAR,
o Sr LUCAS MARCELINO DA ROCHA, para ocupar cargo de
p r o v i m e n t o e m C o m i s s ã o d e S U P E RV I S O R D E
ACOMPANHAMENTO TRANSPORTE ESCOALR – CCTEC2.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a,
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia
c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013.
RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, o Sr. LUCAS MARCELINO DA
ROCHA, para ocupar o cargo de provimento em Comissão, de



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 27 DE AGOSTO DE 2015 - ANO XIV Nº 931

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISOS

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – CE – AVISO DE
LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 20.004/2015. A Pregoeira de
CAUCAIA-CE – torna público para conhecimento dos interessados que,
no próximo dia 11 de Setembro de 2015 às 14h00min, na sede da Comissão
de Pregões da Prefeitura de CAUCAIA, localizada na Rua José da Rocha
Sales, 183, Centro, CAUCAIA-CE, estará realizando licitação, na
modalidade PREGÃO PRESENCIAL, cujo objeto é a Seleção de Melhor
Proposta para o Registro de Preços visando Futuras e Eventuais
Contratações de Serviços para o Fornecimento de Refeições tipo
quentinhas, para atender as Necessidades da Secretaria Municipal de
Segurança Urbana e Tecnologia do Município de Caucaia-CE, conforme
especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante do
Anexo I do Edital, o qual encontra-se disponível no endereço acima, no
horário de 08h00min às 12h00min. Ingrid Gomes Moreira.APregoeira.

Aviso de Homologação. Modalidade: CONCORRÊNCIA nº 32.002/2015-
CP. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA DO GINÁSIO JOSÉ
NUNES DE MIRANDA (GINÁSIO CAZUZÃO) LOCALIZADA NO
BAIRRO TABAPUÁ, MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Vencedor:
MONTENEGRO CONSTRUÇÕES LTDA ME, com o valor global de R$
589.657,32 (quinhentos e oitenta e nove mil seiscentos e cinquenta e sete
reais e trinta e dois centavos). Homologo a Licitação na forma da Lei
8666/93 – SÍLVIO SOARES LOBATO – SECRETÁRIO DE TURISMO,
CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE. 26 de agosto de 2015.

EXTRATO DO PROJETO DE TRABALHO SOCIAL – PTS Contrato Nº
2013/3901 FAR 14 - BANCO DO BRASIL - RESIDENCIAL
JANDAIGUABA - ÓRGÃO RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO:
Município de Caucaia, através da Secretaria de Desenvolvimento Social.
OBJETO DO PROJETO: Realizar atividades de cunho interventivo e
social junto ás 391 (trezentas e noventa e uma) famílias beneficiadas com
unidades habitacionais. VALOR DO PROJETO: R$ 369.463,21
(Trezentos e sessenta e nove mil, quatrocentos e sessenta e três reais e vinte
e um centavos). VIGÊNCIA: julho de 2015 a junho de 2016. DATA DA
ASSINATURA DO CONTRATO: Caucaia, 07 de julho de 2015.
ERIÉMERSON NOBRE GONÇALVES. SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS,
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

EXTRATO

HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO

(*) Conforme Edital Processo Seletivo Simplificado Nº01/2015 – SEFIN,
Item 14.1, letra e RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO - Secretário
de Finanças, Planejamento e Orçamento.

039 Emerson Vieira da Silva 4,95 5,00 4,97 12ª
029 Luciana Cruz de Souza 5,00 4,80 4,90 13ª
036 Erica de Oliveira Barros 4,90 4,80 4,85 14ª
017 Taiane Gomes Mandarino 5,00 4,70 4,85 15ª
014 Andria da Rocha Gomes 4,65 5,00 4,82 16ª
010 Marilia Rodrigues da Silva 4,65 5,00 4,82 17ª
021 Patricia dos Santos Silva 4,65 5,00 4,82 18ª
016 Messias Antonio Oliveira da Silva 4,65 5,00 4,82 19ª
027 Debora Dayane da Silva Lima 4,65 5,00 4,82 20ª
030 Ilani Bezerra Gomes 5,00 4,63 4,81 21ª
020 Antonia Maria Rocha Silva 5,00 4,59 4,79 22ª
024 Dairlon Paiva Pereira 5,00 4,53 4,76 23ª
038 Nayane Rocha Oliveira 4,50 5,00 4,75 24ª
018 Alana Rosa Ribeiro Rodrigues 4,50 5,00 4,75 25ª
037 Antonia Tamilis Oliveira Braga 4,50 4,90 4,70 26ª
023 Vale ria Barreto de Morais Oliveira 4,80 4,46 4,63 27ª
009 Paulo Jackson de Lima 4,80 4,37 4,58 28ª
033 Janaina Gonzaga de Sousa 4,50 4,53 4,51 29ª
031 Maria Erineuda da Silva Pereira 4,00 4,73 4,36 30ª
026 Ana Railane Araujo Pereira 4,00 4,70 4,35 31ª
025 Antonia Adriana Silva do Nascimento 3,50 4,80 4,15 32ª
028 Marta da Silva Alves 3,50 4,80 4,15 33ª
034 Carlos Alberto Rocha Oliveira 4,00 4,27 4,13 34ª
035 Wuesley Pessoa Gomes 4,00 4,15 4,07 35ª
005 Hanna Milenna Nunes de Souza 3,00 4,90 3,95 36ª
008 Rita de Cassia de Sousa Araujo 3,50 4,26 3,88 37ª
011 Daniel Mesquita da Costa 3,50 4,26 3,88 38ª
032 Maria Leidiana Correia 3,00 EXCLUIDA* 39ª

INSC. NOME CURRIC. ENTREV. MEDIA CLASS.

003 Jose Alfredo Miranda de Sousa Filho 5,00 5,00 5,00 1ª
012 Maria Solange Martins 5,00 5,00 5,00 2ª
007 Francisca Aparecida de Souza Lima 5,00 5,00 5,00 3ª
015 Luis Carlos Oliveira da Silva 5,00 5,00 5,00 4ª
012 Roniel Fernandes da Silva 5,00 5,00 5,00 5ª
022 Roberta Mara da Costa Silva 5,00 5,00 5,00 6ª
002 Maria Simone Rodrigues da Silva 5,00 5,00 5,00 7ª
006 Ana Paula Silva da Costa 5,00 5,00 5,00 8ª
001 Amanda Freire Pereira 5,00 5,00 5,00 9ª
019 Paula Priscila Costa Ribeiro 4,95 5,00 4,97 10ª
004 Jessica de Sousa Silva 4,95 5,00 4,97 11ª

HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PARA AGENTE DE CADASTRO IMOBILIÁRIO - EDITAL Nº
001/2015. Caucaia-CE, 29 de Julho de 2015. O MUNICÍPIO DE
CAUCAIA, por intermédio da Secretaria Municipal de Finanças,
Planejamento e Orçamento (SEFIN), de conformidade com a Lei
Municipal nº 2.213 de 28 de março de 2011, com a finalidade de dar
continuidade à operacionalização da prestação do serviço público no
Município de Caucaia, torna público, para conhecimento dos interessados,
o RESULTADO FINAL, tendo em vista a análise dos recursos
apresentados previstos no item 13. DA CLASSIFICAÇÃO E DO
RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO do Edital da Seleção Nº 001/2015
no Processo Seletivo Simplificado para a formação Cadastro de Reserva de
Pessoal com vistas à contratação temporária de Auxiliar de Cadastro
Imobiliário.

RESULTADO FINAL

SUPERVISOR DE ACOMPANHAMENTO TRANSPORTE
ESCOLAR – CCTEC2, lotada na Secretaria de Educação, criado de
acordo com Art. 9º da Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de
2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014,
a partir de 02 de junho de 2015. Art. 2º. As despesas decorrentes da
execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta
Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, em 02 de Junho de 2015. AMBRÓSIO FERREIRA
LIMA - Secretário Municipal de Educação. JOSÉ CASTELO
BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº279 /2015, DE 02 DE JUNHO DE 2015. NOMEAR,
o Sr MATHEUS FEITOSA CAETANO, para ocupar cargo de
p r o v i m e n t o e m C o m i s s ã o d e S E C R E TA R I O D O
SUBSECRETARIO – CCASS-3. O SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art.
143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, o Sr. MATHEUS
FEITOSA CAETANO, para ocupar o cargo de provimento em
Comissão, de SECRETARIO DO SUBSECRETARIO – CCASS-3,
lotada na Secretaria de Educação, criado de acordo com Art. 9º da
Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada
pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014, a partir de 02 de junho
de 2015. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria
correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em02 de Junho de
2015. AMBRÓSIO FERREIRA LIMA - Secretário Municipal de
Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO -
Secretário Municipal deAdministração e Recursos Humanos.


